Il crocifisso viene portato in processione il venerdì santo lungo le stradine 
in saliscendi del paese, in una eccezionale e suggestiva coreografia di lumini co
stituiti da gusci di chiocciole riempiti di olio e stoppino acceso, fissati con calcina 
ai muri esterni delle case. 

Mario Trebeschi 

63 E.M. Guzzo, D'Angolo Battista, «Dizionario biografico degli italiani», xxxn, Roma 1986, pp. 576-581. 
64 APL, I, reg. dei morti l, f. 144. 
6S F. BETTONI, Storia della riviera di Salò, I, pp. 247-248; G. LONATI, Episodi della guerra per la succes

sione di Spagna nella Riviera Bresciana, Milano 1929. 
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DOCUMENTI 

I. 

Instrumentum separationis ab ecclesia 
divi Joannis Baptistae Tremuseni. Actum 
sub die 18 Septembris 1532. 

Franciscus, miseratione divina sanctae 
romanae ecclesiae tituli sancti Pancratii pre
sbiter cardinalis Cornelius nuncupatus per
petuus administrator episcopatus Brixiae 
dux marchio, et comes dilectis nobis in 
Christo universitati, communi, et homini
bus terre de Limono Riperie Salodii nostrae 
brixiensis diocesis salutem in Domino sem
piternam. Circa locorum et ecclesiarum eo
rumdem nobis subiectorum statum salubri
ter dirigendum iuxta pastoralis officij nostri 
debitum, nostrae considerationis extenden
tes intuitum in ijs libenter insistimus per 
quae animarum periculis occurritur, ac per
sonarum commoditatibus providetur. 

Cum itaque prout nuper nobis exponi 
fecistis vos a parrocchiali ecclesia vestra 
sancti Ioannis Baptiste de Trimosino diete 
diocesis per quinque rniliaria montuosa, lon
ga, saxosa, et aspera distetis, quo saepissi
me factum est pro ut etiam ex fidedignorum 
relatione percepimus qui nonnulli homines 
dicti loci de Limono in infirmitate constitu
ti, et alias ecclesiastica sacramenta deside
rantes ob diete parrocchialis distantiam ab
sque sacramentis ipsis ab hac vita misera
biliter decesserint, infantes quoque plurirni 
ad sacrum baptismum delati in tam longo, 
et difficili itinere morte preventi sint, et alia 
quam plurima huismodj mala, et scandala 

evenerint, ac in dies deficiant, moriantur, 
et eveniant quod si prout eadem expositio 
continebat in dieto loco de Limono sacer
dos unus deputaretur qui inibi resideret, et 
cui per vos de competenti mercede sine 
preiuditio diete parrocchialis ecclesie pro
videretur qui potestatem exercendi curam 
animarum haberet utique huismodi scanda
lis opportune occurreretur animarumque ve
strarum salutj plurimum opitularetur, et spi
ritualj consolationi non mediocriter consu
leretur . Iccirco nos vestris in hac parte sup
plicationibus inclinati vobis auctoritate no
stra ordinaria accedente etiam consensu rec
toris diete parrochialis de Trimosino ut 
unum idoneum sacerdotem secularem coram 
nobis per vos presentandum, et per nos seu 
viearium nostrum approbandum qui sump
tibus vestris competenti mercede et salario 
eidem statuto, et per nos sirniliter approban
do in ecclesia vestra sancti Benedicti mis
sas, et alia divina officia celebrare, confes
siones audire, fontem baptismalem tenere, 
baptizare, curam animarum exercere, et ec
clesiastiea sacramenta ministrare vobis li
bere, et licite valeant sine tamen preiuditio 
dictae parrocchialis ecclesiae de Trimosino 
cui annis singulis in festo sancti Ioannis Bap
tiste libras duas cere in signum subiectio
nis, et recognitionis solvere et offerre tenea
minj perpetuo in futurum elligere possitis, 
licentiam et facultatem tenorem presentium 
concedimus, et indulgemus quibuscumque 
incontrarium facientibus non obstantibus. Et 
insuper de Omnipotentis Dei misericordia 
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ac beatorum Petri, et Pauli apostolorum eius 
auctoritate, necnon beatorum Faustini, et 10-
vite huius civitatis Brixiae patronorum me
ritis, et intercessione confisi omnibus, et sin
gulis utriusque sexus christifidelibus qui in 
die festivitatis sancti Benedicti a primis ve
speris usque ad secundas vesperas inclusi
ve praefatam ecclesiam vestram devote vi
sitaverint annuatim centum dies de jniunc
tis eis penitentijs misericorditer in Domino 
relaxamus, preaesentibus perpetuis futuris 
temporibus duratam. In quorum omnium et 
singulorum fidem, et testimonium praemis
sorum praesentes litteras fieri et per nota
rium infrascriptum subscribi, et publicari 
mandavimus sigillique nostri iussimus, et fe
cimus appensione communirj. Datum Bri
xiae in nostro episcopali palatio anno a na
tivitate Domini millesimo quingentesimo tri
gesimo secundo indictione quinta die vero 
decima octava mensis septembris pontifica
tum sanctissimi in Cristo patris , et domini 
nostri domini Clementis divina providentia 
papa VIII anno nono.